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Anotace:

Tuto práci s názvem „Podporované zaměstnávání jako možnost integrace osob
s mentálním postižením“ jsem zpracovala jako závěrečnou práci v rámci absolvování
studijního programu Sociální práce.
Práce je zaměřena na problematiku integrace osob s mentálním postižením. Mentální
postižení je charakterizováno z hlediska příčin, hlavních znaků a také je uvedena
klasifikace tohoto postižení dle MKN-10. Následně je nastíněna problematika
vzdělávání osob s mentálním postižením, pedagogická integrace a cíle vzdělávacího
procesu. Jsou zde popsány předpoklady (legislativní zázemí, rodina, osobnost
integrovaného člověka) pro realizaci integrace osob s mentálním postižením.
Integrované vzdělávání umožňuje přípravu na budoucí povolání osobám s mentálním
postižením. Přesto se hledají další cesty k tomu, aby tato část populace nalezla uplatnění
na otevřeném trhu práce a mohla se co nejúspěšněji začlenit do společnosti osob bez
postižení.
Proto existuje v ČR program podporovaného zaměstnávání, který představuje
důležitou aktivitu v integračním procesu. Je zde popsán vývoj, základní principy a celý
proces podporovaného zaměstnávání.
Tato služba je realizována neziskovými organizacemi, proto je zde uvedena
charakteristika o.s. Rytmus, jeho poskytovaných služeb, cílů a využití služeb u
vybraných uživatelů.

Annotation:

I wrote this document with a title of „Supported employment as a possibility of an
integration of mentally disabled people“ as a final work within finished Social work
study programme.
This document is focused on a question of the integration of mentally disabled people.
Mental disability is classified from a view of causes, main signs and it is also mentioned
classification of a disability by the MKN-10. I mentioned a question of an education and
pedagogical integration of mentally disabled people into an usual educational process in
the next step. There are described presumptions (legislatives, family,personality of an
integrated person) for realization of the integration. The integrated education makes a
preparation for future occupation possible. Nevertheless, there are ways that are looked
for, so that this part of population could be use in the job market.
That is why exists programme of supported employment in the Czech Republic, which
is an important activity in the integrated process. There are described development,
basic principles and the whole process of the supported employment.
This service is realized by non-profit organizations, which is why there is mentioned
the characteristics of a civil association called „Rytmus“, its provided services, aims and
use of services of a chosen user.

Klíčová slova- Keywords
Osoba s mentálním postižením – Mentally disabled person
Integrace – Integration
Podporované zaměstnávání – Supported employment
Pracovní konzultant - Work consultant
Pracovní dovednosti – Work abilities
Úřad práce – Job centre
Občanské sdružení – Civil association
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Úvod

„Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své nejzranitelnější a

nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je pochybená.“

(Adrian D. Ward)

Každý člověk na této planetě je jedinečná, neopakovatelná osobnost, která se od

ostatních lidí liší více či méně v jednotlivých stránkách a strukturách své osobnosti.

Každý z nás je tedy jiný. Tyto rozdíly mezi lidmi mohou být biologického, sociálního

nebo psychického charakteru.

Žijeme již několik let ve svobodné a demokratické společnosti. Měli bychom být

tedy v tomto směru tolerantní, ohleduplní a také bychom měli být schopni uznat právo

každému občanovi být jiný. Uznání práva být jiný, ale v reálném životě neznamená

lhostejné přehlížení. Úroveň společnosti je velmi ovlivněna způsobem zacházení s

osobami, které nutně potřebují určitý stupeň pomoci a podpory.

Specifickou skupinu mezi osobami s postižením tvoří osoby s mentálním postižením.

V této velmi početné skupině osob (3% občanů ČR)1 existuje široké spektrum variant

tohoto postižení, a to od lehkých forem až po velmi hluboké formy postižení. Mezi

těmito krajními variantami se nachází celá řada odstínů postižení. Lidé s těmito

různými formami mentálního postižení mají právo na samostatný život ve většinové

společnosti, jestliže toho jsou, i když s pomocí, schopni.

„ I s odlišnými jedinci se kulturní společnost musí naučit komunikovat a žít. Tento

trend se často označuje pojmem integrace. Integrace je postoj společnosti

k handicapovaným občanům, který je neodmítá, nesegreguje, ale naopak se snaží

vytvářet optimální podmínky pro jejich začlenění do hlavního proudu společenského

života.“1

Umožnit osobám s mentálním postižením žít normálním životem, tedy znamená mít

přístup zejména ke vzdělání, připravovat se na povolání a v dospělosti mít

odpovídající zaměstnaní.

Práce je totiž důležitou součástí sebepojetí. Umožňuje zapojit se plně do života

společnosti, vytvářet určité hodnoty nejen pro vlastní uspokojení a také získat si tak

finanční prostředky na své životní potřeby.

1 Viz. Švarcová, I.: Mentální retardace, str. 32
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 I lidé s mentálním postižením mohou vykonávat smysluplnou práci na běžném

pracovišti, na základě pracovní smlouvy a za spravedlivou mzdu. Ačkoliv je práce

základním lidským právem , šanci nalézt vhodné pracovní uplatnění nemají všichni

lidé stejnou. Proto někteří lidé s mentálním postižením potřebují určitou formu

pomoci, aby mohli získat a udržet si pracovní místo na otevřeném trhu práce. Právě

tito lidé mají možnost využít program podporované zaměstnávání.

Tuto možnost bychom měli chápat jako celoživotní proces permanentního rozvíjení,

stálého opakování a prohlubování jejich schopností. Proces soustavného vedení osob

s mentálním postižením by měl směřovat ke stále komplexnějšímu poznávání okolní

reality a k začleňování do všech sfér společnosti. Práce v běžném přirozeném

pracovním prostředí přináší lidem uspokojení, sebevědomí, kontrolu nad svým

životem, respekt společnosti. Společnost zase tak získává plnohodnotného, aktivního

člena, který dokáže být prospěšný nejen sobě, ale prostřednictvím své práce i ostatním

lidem.

Obsahem této práce je seznámení s problematikou mentálního postižení, dále je zde

představena integrace osob s mentálním postižením do běžného vzdělávacího procesu,

který předchází uplatnění se na pracovním trhu. Hlavním cílem je upozornění na

podporované zaměstnávání jako na důležitou aktivitu v integračním procesu, který

umožňuje osobám s mentálním postižením začlenit se do všech složek společnosti a

do běžného života. Služba podporovaného zaměstnávání je v ČR realizována

neziskovými organizacemi, proto po charakteristice procesu podporovaného

zaměstnávání budou uvedeny kazuistiky uživatelů podporovaného zaměstnávání

z o.s.Rytmus z Agentury podporovaného zaměstnávání v Benešově, které mají ukázat,

jak může být služba podporovaného zaměstnávání aplikována v praxi.

1 Švarcová, I.: Mentální retardace, str. 12
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1. Mentální retardace

Správné a konkrétní vymezení pojmu mentální retardace má jak teoretický, tak i

praktický význam.

Teoretický význam spočívá v tom, že přispívá k hlubšímu pochopení podstaty

odlišného duševního vývoje. Nesprávný výklad pojmu mentální retardace může vést

k neurčitostem nejen v poznávací vědecké činnosti, ale také k mylnému chápání příčin

a podstatných znaků tohoto stavu. A právě nepřesnosti či dokonce omyly v teorii

mohou mít velice negativní dopad na praktický život.

O nic méně je důležitý praktický význam správného vymezení pojmu mentální

retardace. Pro osoby s tímto postižením je v naší zemi vytvořena celá síť sociálních

služeb, speciálních center a speciálních škol. Tato zařízení mají vypracovanou

takovou metodiku, která je určena pro osoby vyžadující speciální edukativní vedení.

Bude-li tedy vymezení pojmu nesprávné, může to mít v praktickém životě takový

následek, že osoby, které jsou jen svými zvláštnostmi podobné osobám s mentálním

postižením, budou včleněny do neadekvátního sociálního či školského zařízení, a tak

jim bude upřena možnost maximálního rozvoje svých schopností. Následně mohou

mít v dospělosti zhoršené podmínky při profesním uplatnění.

„ Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného postižení rozumových

schopností.“ 1. Je to tedy trvalý stav, který je charakterizován trvalým celkovým

snížením intelektuálních a rozumových schopností vzhledem k chronologickému

věku.

Postižení je označováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje, přestože byl takový jedinec přiměřeným způsobem výchovně

stimulován. Postižení tedy nedosahuje ani 70% normy adekvátního stupně

intelektového vývoje.2

V rámci podporovaného zaměstnávání se užívá označení - osoba s mentálním postižením. Toto


[…]


služeb PZ.

Uživatel tedy skutečně využil pozitivně další šanci v procesu PZ a opětovně se za

podpory pracovního konzultanta dokázal začlenit na běžný trh práce.

5.3. Závěr kasuistik

Uvedené kasuistiky uživatelů služeb PZ nám dokazují, že odborní pracovníci

občanského sdružení Rytmus se snaží pro každého jedince s mentálním postižením

vytvářet takové podmínky, které danému jedinci nejen vyhovují a prospívají, ale také

mu umožňují žít důstojný život, který se opírá o úctu a rovnoprávnost. Při využití služeb

této organizace se danému jedinci umožní zapojit se do tvořivého pracovního procesu,

69

rozvíjet svou osobnost až k horní hranici svých možností a schopností. Uživatel má také

právo, aby se mu dostalo podpory takovým způsobem, který mu vyhovuje.

Cílem poskytovaných služeb a programů je, aby byl uživatel vnímán jako partner,

který se na jedné straně řídí pravidly dané organizace a akceptuje cizí i vlastní

odlišnosti. Důsledkem takto chápané důstojnosti je pomoc uživatelům v dosažení co

největší soběstačnosti a nezávislosti s ohledem na míru postižení a postupné začleňování

do normálního pracovního života.

Jde tedy o poskytnutí šance k získání sebevědomí i k plnějšímu prožívání života

s příležitostmi k sebeuplatnění. Jak tuto šanci využijí konkrétní osoby s mentálním

postižením záleží již jen na štěstí a především na nich samotných.
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Závěr

Srovnáme-li možnosti vzdělávání osob s mentálním postižením v současnosti

s možnostmi jejich vzdělávání v minulé době, tak za získaných zkušeností musíme

konstatovat, že bylo dosaženo výrazného posunu k modernizaci výchovy a vzdělání.

Modernizace výchovně vzdělávacího procesu vychází především z požadavku

humanizace, integrace a normalizace.

Konkrétními doklady humanizace tohoto procesu je skutečnost, že každý jedinec

s postižením má možnost naplnit své právo na vzdělání, aniž by byl omezován věkem či

stupněm postižení. Tato možnost je velmi významnou hodnotou nejen pro osoby

s mentálním postižením, ale i pro jejich rodiny i pro celou společnost. Dalším dokladem

humanizace výchovy a vzdělání osob s mentálním postižením je také to, že při

jakémkoliv rozhodování o daném jedinci je nutné v první řadě respektovat jeho zájem.

Každý sociální systém je tedy povinen respektovat lidskou svobodu a důstojnost jedince

s mentálním postižením. To tedy znamená, že ve všech situacích, kde je to možné i

s ohledem na postižení, jej nechat rozhodnout o jeho vlastním životě.

Z požadavku integrace osob s mentálním postižením vyplývá, že mají být vždy, kdy je

to možné, vychovávány spolu s ostatními nepostiženými jedinci.

Požadavek normalizace v péči o osoby s postižením představuje vytvoření takových

podmínek, aby tito lidé mohli žít pokud možno normálním společenským životem, jako

všichni ostatní občané. To tedy znamená žít v rodině, učit se v dobře vybavené škole

pod vedením kvalifikovaných odborníků, získat vhodné zaměstnání, mít možnost

zabývat se zájmovou, sportovní a kulturní činností a také mít své přátele.

Výchovně vzdělávací proces a současné začlenění osob s mentálním postižením do

pracovního procesu jsou účinné formy terapie mentálního postižení. Přestože tyto

metody nemohou odstranit samotné postižení, mohou zmírnit jeho sociální důsledky.

Významnou pozici v modernizaci péče o osoby s mentálním postižením začínají

zaujímat občanské iniciativy, sdružení i církevní organizace. Můžeme tedy

předpokládat, že tento proces se bude nadále rozvíjet a bude přispívat k obohacení a

zdokonalení péče o naše spoluobčany s mentálním postižením.
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Příloha č.1:

Deklarace práv osob s mentálním postižením (1971)

1) Mentálně postižená osoba má v maximální možné míře stejná práva jako ostatní

lidé.

2) Mentálně postižená osoba má právo na odpovídající lékařskou péči a na léčení,

jakož i na takové vzdělání, přípravu, rehabilitaci a výchovu, která jí umožní

maximálně rozvinout své schopnosti a kapacitu.

3) Mentálně postižená osoba má právo na ekonomickou jistotu a přiměřenou životní

úroveň. Má právo vykonávat produktivní práci nebo jakékoliv jiné smysluplné

zaměstnání v maximální míře svých možností.

4) Je-li to možné, má mentálně postižený žít ve vlastní rodině nebo u pěstounů a

podílet se na různých formách veřejného života. Rodině, v níž žije, by měla být

poskytována náležitá pomoc. Je-li nezbytná ústavní péče, měla by být poskytována

v prostředí a v podmínkách blížících se normálnímu životu.

5) Mentálně postižená osoba má právo, je-li to třeba, na kvalifikovaného poručníka

k ochraně své hmotné i duchovní existence a zájmů.

6) Mentálně postižení musí být chráněni před vykořisťováním, ponižováním a

zneužíváním všeho druhu. Je-li proti mentálně postižené osobě zavedeno právní

řízení v jakékoliv věci, má právo jako každý jiný člověk na řádný výkon práva

s plným uznáním svého stupně mentální odpovědnosti.

7) Je-li mentálně postižená osoba neschopna vzhledem k závažnosti postižení využívat

smysluplným způsobem všechna svoje práva nebo je-li nutno omezit či odejmout

některé nebo všechna tato práva, musí řízení s cílem takového omezení nebo zbavení

práv obsahovat patřičné právní záruky proti všem formám porušení zákona. Tato

řízení se musí zakládat na zhodnocení společenské schopnosti mentálně postižené

osoby za strany kvalifikovaných odborníků a musí být předmětem periodické revize,

jakož i práva na odvolání k vyšším orgánům.