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Podporované zaměstnání jako možnost integrace osob

s mentálním postižením

Autorka se s problematikou podporovaného zaměstnávání osob s mentální retardací
setkala v rámci svého dobrovolnictví v občanském sdružení Rytmus v Benešově. Získané
poznatky se rozhodla využít pro bakalářskou práci.

Na více než 60 stranách textu se Pavla věnuje tematice mentálního postižení obecně,
více než polovina práce je věnována podporovanému zaměstnání.

V kapitole 1 je poměrně široce definováno mentální postižení a charakterizovány jeho
jednotlivé stupně podle klasifikace MKN-10. O možnostech pracovního uplatnění najdeme
jen krátké zmínky. V kapitole 2 jsou uvedeny možnosti vzdělávání a podmínky školské
integrace. Kapitola je zřejmě zařazena proto, že vzdělávání má se zaměstnáváním úzkou
souvislost. Autorka se o souvislosti ale vůbec nezmiňuje a obsah kapitoly není přizpůsoben
cíli práce.

Rozsáhlé kapitoly 3 a 4 (s. 25-52) se zabývají již přímo tematikou podporovaného
zaměstnání. Celá uvedená část textu je vypsána z jednoho zdroje, metodické příručky, kterou
vydalo o.s. Rytmus. Najdeme v ní mnoho podrobností, ale text působí neosobně, některé
myšlenky se opakují, není vyjádřen autorčin názor na tematiku, nejsou uvedeny její vlastní
zkušenosti. Tento dojem si čtenář nemůže změnit ani po přečtení poslední kapitoly, ve které je
představeno o.s. Rytmus a uvedeny tři kasuistiky. Závěrečné vyhodnocení vyznívá stejně
obecně jako předchozí kapitoly. Škoda, že se autorka nevyjádřila k jednotlivým případům a
nezhodnotila je.

Způsob práce s literaturou v kapitole 3 a 4 považuji za zásadní chybu. Je škoda, že se
jí autorka dopustila, zvlášť když je zřejmé, že s literaturou pracovat umí. V kapitole 1 a 2
zacházela se zdroji velmi poctivě, i když citace jsou občas uváděny nejednotně.

Po formální stránce je práce v ostatních ohledech v pořádku, obsahuje všechny
náležitosti. Často se ale objevují stylistické nepřesnosti, někdy takového rázu, že věta je těžko
pochopitelná. To je zdůrazněno chybějící interpunkcí.

Práci přes všechny uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě. Je zřejmé, že se
autorka problematice věnovala. Cíl, vzhledem k tomu, že je také formulován velmi obecně,
„upozornění na podporované zaměstnávání jako na důležitou aktivitu v integračním procesu,
který umožňuje osobám s mentálním postižením začlenit se do všech složek společnosti a do
běžného života“, byl splněn.

Prosím autorku, aby se při obhajobě věnovala následujícím podnětům:
1. Jaký je rozdíl mezi zaměstnáváním v chráněných dílnách a podporovaným

zaměstnáváním, v čem vidíte přínos druhého?
2. Komentujte jednu ze tří uvedených kasuistik.

Navrhuji práci hodnotit stupněm D – uspokojivě.

V Perálci dne 11. července 2007 Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce